桃園縣藥師公會   函
受文者：全體藥師
主旨：102.7.25日起「糖尿病共照網」已將藥師納入，藥師經過課程教育訓練(32小時)和實習操作(1.5天)，並經衛生單位筆試通過後，即可參與各縣市的糖尿病共照網。為此，本會特爭取四月份在桃園辦理，並委請糖尿病衛教學會之專業講師協助核心課程之培訓，敬請  踴躍報名上課以取得資格。
說明：1.上課日期：103年4/13、4/20、4/27、5/4(連續4個星期日)附課程表。
      2.上課地點：桃園市中山路1492號(部立桃園醫院醫療大樓B1講堂)。
      3.費用：一律收費2,800元/人(報名同時繳費)公會代收後轉交糖尿病衛教學會（需全程參與）。
      4.報名方式：E-mail： pharm@ms17.hinet.net 、傳真(426-8191)。
（名額200人，額滿為止）請攜帶身份證(健保卡)簽到、簽退。
      5.報名日期：即日起至3月5日（額滿為止），學員報名後，請確實注意上課日期及地點並自行前往上課，本會不另通知。
      6.各醫院會議室為中央空調，溫度強弱較無法準控，請會員自備保暖外套，以備不時之需、並為嚮應環保，請自備水杯。
      7.報名完成後，欲取消者，請來電公會協助取消，以便將名額釋出給需要的人。
      8.停車費用：●汽車-憑上課證優惠一天50元，(請於報到時，向工作人員索取)。

                      ●機車-收費為停車1次10元。
                              理事長  陳世璋
 報名表：         餐食:  □葷     □素
	姓 名

	身份證
字號

	手 機
電 話

	藥師證
書字號
	藥字第            號

	執業處所

	執業地址

	糖尿病共同照護網醫事人員認證基準

中華民國92年1月23日公布

中華民國95年7 月1日修訂公布
中華民國102年7 月25日修訂公布

	修正後規定

	一、為提升全國糖尿病共同照護網之功能，有效運用醫事人力資源，俾利各縣市糖尿病共同照護網訂定認證標準及進行相互之認證，特訂定本基準。

	二、各縣市糖尿病共同照護網醫事人員之認證標準如次：
(一)醫師：

1.內分泌暨新陳代謝科專科醫師：必須參加「照護管理課程」4小時。
2.其他醫師：必須先通過「醫師專業知識課程」筆試後，再參與診療見(實)習4小時及個案討論會1次。另須參加「照護管理課程」4小時。
(二)護理專業人員：必須先通過「護理專業知識課程」筆試後，再參與護理見(實)習2.5日(或5個半日)。另須參加「照護管理課程」4小時。
(三)營養專業人員：必須先通過「營養專業知識課程」筆試後，再參與營養見(實)習2.5日(或5個半日)。另須參加「照護管理課程」4小時。
(四)藥師專業人員：必須先通過「藥師專業知識課程」筆試後，再參與診療見(實)習1.5日（或3個半日）。另須參加「照護管理課程」4小時。
(五)經衛生福利部國民健康署認定之專業學會認證之糖尿病衛教合格者：檢附有效期間內之糖尿病衛教合格證書。
(六)其他相關醫事人員：參加「照護管理課程」，得加入糖尿病共同照護網，並給予學分證明。

	三、糖尿病共同照護網醫事人員之專業知識課程筆試，有效期限為3年；認證有效期限及期滿後之展延期限為6年。

	四、申請糖尿病共同照護網醫事人員認證之展延，醫師、護理、營養、藥師等專業人員應於認證有效期限內，參加「糖尿病繼續教育」課程，且須符合下列時數標準：
(一)醫師或藥師：修習48小時。
(二)護理或營養專業人員：修習72小時。
(三)繼續教育修習時數之有效期限為6年。

	五、照護管理課程、專業知識課程及筆試、見(實)習、個案討論會、糖尿病繼續教育等，依衛生福利部國民健康署規定辦理。

	六、衛生福利部國民健康署得視實際推動情況，修訂本基準。

社團法人中華民國糖尿病衛教學會
103年度藥師核心課程時間表及内容
主辦單位：社團法人中華民國糖尿病衛教學會

承辦單位：桃園縣藥師公會、衛福部桃園醫院
協辦單位：新竹縣、新竹市、苗栗縣藥師公會
上課地點：桃園市中山路1492號 衛福部桃園醫院醫療大樓B1大會議室
學    分：本會甲類32學分
	日   期
	時    間
	講            題

	4/13

(週日)
	08:00-08:20
	報    到

	08:20-08:30
	開 幕 詞

	08:30-09:20
	糖尿病的疾病生理學及流行病學

	09:20-10:10
	預防糖尿病之生活型態

	10:10-10:30
	休    息

	10:30-11:20
	糖尿病之運動

	11:20-12:10
	監測

	12:10-13:10
	午    餐

	13:10-14:00
	糖尿病患的醫療營養治療﹝一﹞

	14:00-14:50
	糖尿病患的醫療營養治療﹝二﹞

	14:50-15:10
	休    息

	15:10-16:00
	糖尿病患的藥物治療(一)

	16:00-16:50
	糖尿病患的藥物治療(二)

	4/20

(週日)
	08:00-08:20
	報    到

	08:20-09:10
	懷孕與糖尿病

	09:10-10:00
	糖尿病目標照護

	10:00-10:20
	休    息

	10:20-11:10
	高血糖 低血糖

	11:10-12:00
	生病日、住院及手術期的照護

	12:00-13:10
	午    餐

	13:10-14:00
	兒童與青少年

	14:00-14:50
	糖尿病老人照護

	14:50-15:10
	報    到

	15:10-16:00
	糖尿病患之血壓、血脂的藥物治療

	16:00-16:50
	糖尿病之輔助與替代醫學

	日 期
	時    間
	講            題

	4/27

(週日)
	08:00-08:20
	報    到

	08:20-09:10
	糖尿病眼部疾病

	09:10-10:00
	糖尿病腎臟病變

	10:00-10:20
	休    息

	10:20-11:10
	糖尿病大血管併發症

	11:10-12:00
	糖尿病神經病變

	12:00-13:10
	午    餐

	13:10-14:00
	糖尿病之口腔與足部照護及衛教

	14:00-14:50
	教與學的應用原則

	14:50-15:20
	休    息

	15:20-16:10
	團隊運作與管理原則

	16:10-17:00
	照護品質監控與成效評估

	5/4

(週日)

	08:00-08:20
	報    到

	08:20-09:10
	糖尿病人之行為改變與健康調適

	09:10-10:00
	糖尿病患的自我照護與問題解決

	10:00-10:20
	休    息

	10:20-11:10
	糖尿病自我管理教育的完整衛教流程及

評估技巧

	11:10-12:00
	應用臨床個案呈現完整衛教流程

	12:00-13:10
	午    餐

	13:10-14:00
	完整衛教計畫之擬定及有效執行

	14:00-14:50
	衛教的評價與成果評量

	14:50-15:20
	休    息

	15:20-16:10
	藥師如何與醫師合作照顧糖尿病患者(一)

	16:10-17:00
	藥師如何與醫師合作照顧糖尿病患者(二)

103.02.07桃藥師璋字第040號

劃撥帳號：05325222 戶名:桃園縣藥師公會